HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ TÂN THỊNH                                  Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

     Số:      /KH-HĐND                              Tân Thịnh, ngày 03 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử  tri

gửi đến Kỳ họp thứ tám - HĐND xã khóa XXIII

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Quy chế hoạt động của HĐND xã Tân Thịnh Khóa XXIII nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 11/01/2024 của Hội đồng

nhân dân xã Tân Thịnh về Chương trình giám sát năm 2024.

Thường trực HĐND xã Tân Thịnh xây dựng kế hoạch giám sát kết quả giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 8 - HĐND xã khóa

XXIII, nhiệm kỳ 2021– 2026.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

    - Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế tồn tại và nguyên nhân của những

hạn chế, tồn tại trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tình gửi đến kỳ

họp thứ 8 - HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

    - Xác định rõ trách nhiệm của UBND xã,các công chức chuyên môn, các cơ

quan thuộc UBND xã trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri;Qua đó

có những đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao công tác giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri.

2.Yêu cầu

- Xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, đúng quy định của pháp

luật.

- UBND xã chỉ đạo các cơ quan thuộc UBND xã quản lý vàcác bộ phận chuyên

môn liên quan chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và các hồ sơ, tài liệu liên quan đến

các nội dung giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Đảm bảo thực hiện đúng thời gian và báo cáo kết quả giám sát với HĐND xã

tại kỳ họp thường lệ giữa năm (tháng 7/2024)

II. PHẠM VI,NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi và nội dung giám sát

 Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8 -

HĐND xã khóa XXIII.

2. Đối tượng giám sát

UBND xã, các bộ phận chuyên môn xã, các đơn vị thuộc UBND xã quản lý và

các xóm có liên quan đến việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tình gửi

đến kỳ họp thứ 8 - HĐND xã khóa XXIII.

3. Hình thức giám sát

- Giám sát trực tiếp: Thường trực HĐND xã tổ chức Hội nghị giám sát trực tiếp

đối với UBND xã và các bộ phận chuyên môn liên quan đến việc giải quyết kiến

nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

- Giám sát gián tiếp: Thông qua báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của cử tri tình gửi đến kỳ họp thứ 8 - HĐND xã khóa XXIII của UBND xã.

 Trước khi tổ chức Hội nghị giám sát đối với UBND xã, Thường trực HĐND xã

tổ chức khảo sát tại các xóm có ý kiến, kiến nghị (Trước ngày 05/05/2024).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

1. Thời gian tổ chức hội nghị giám sát:Trước ngày 16/05/2024

2. Địa điểm tổ chức:Tại phòng họp tầng 3, UBND xã.

3.Thành phần mời dự hội nghị

- Chủ thể giám sát: Thường trực Hội đồng nhân xã; Thành viên Đoàn giám sát

(có Quyết định thành lập Đoàn giám sát riêng)

-  Đại biểu mời tham dự hội nghị giám sát: Thành viên đoàn giám sát

- Đối tượng giám sát: Lãnh đạo UBND xã và các cơ quan, đơn vị, bộ phận

chuyên môn liên quan đến nội dung giám sát (do UBND xã chủ động mời)

IV. QUY TRÌNH CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

1. UBND xã xây dựng báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi

đến kỳ họp thứ 8 - HĐND xã khóa XXIII.

2. Đoàn giám sát nghiên cứu, đánh giá báo cáo của UBND xã

3. Tổ chức kháo sát tại các xóm (khi có ý kiến cần làm rõ)

4. Tổ chức hội nghị giám sát, trình tự theo Điều 74, Luật Hoạt động giám sát của

Quốc hội và HĐND năm 2015.

5. Thường trực HĐND xã chỉ đạo hoàn chỉnh Thông báo kết luận về kết quả giải

quyết kiến nghị của cử tri.

6. Thường trực HĐND xã ban hành Thông báo kết luận về kết quả giám sát hoặc

xây dựng dự thảo Nghị quyết trình HĐND xã ban hành Nghị quyết tại kỳ họp

HĐND xã (nếu cần thiết)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND xã.

Xây dựng báo cáo và chuẩn bị tài liệu liên quan (theo đề cương kèm theo) gửi

đến Thường trực HĐND xã trước ngày 20/04/2024. tổng hợp kết quả giám sát; Tổ

chức hội nghị thông qua kế hoạch giám sát; Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công

tác giám sát.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và giúp Thường trực HĐND xã triển khai Kế

hoạch giám sát; tham mưa thành lập Đoàn giám sát, khảo sát, xây dựng kế hoạch,

lịch khảo sát của Đoàn khảo sát,

   - Tham mưa giúp Thường trực HĐND xã trong việc tiếp nhận, đôn đốc UBND

xã và các bộ phận chuyên môn có liên quan gửi báo cáo đúng thời gian quy định.

- Xây dựng báo cáo theo đề cương (kèm theo kế hoạch này), gửi trước 06 bộ về

Thường trực HĐND xã trước ngày 25/04/2024.

 - Bố trí địa điểm làm việc và chuẩn bị các điều kiện để làm việc với Đoàn giám

sát. Tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát đi khảo sát và làm việc theo đúng kế

hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã. Thường

trực HĐND, đề nghị các thành phần tham gia, phối hợp triển khai thực hiện theo

kế hoạch ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Thành viên đoàn giám sát;

- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Thứ

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo kết quả công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ

họp thứ 8 -HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026

I. Đặc điểm, tình hình

 - Thuận lợi:

 - Khó khăn:

II. Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 8 -

HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổng số ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 8 -HĐND khóa XXIII,

nhiệm kỳ 2021-2026  ?

+ Kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 8 -

HĐND khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026?

Trong đó phân loại thành:

+Các ý kiến đã được giải quyết xong: Nêu rõ từng ý kiến và thời điểm xong và

kết quả giải quyết cụ thể.

+ Các ý kiến đang giải quyết: Nêu rõ từng ý kiến, tiến độ thực hiện, khó khăn,

vướng mắc; thời điểm dự kiến giải quyết xong.

+ Kiến nghị sẽ giải quyết: Nêu rõ từng ý kiến, dự kiến thời gian giải quyết.

+ Kiến nghị cần giải trình, thông tin lại tới cử tri: Nêu rõ từng ý kiến.

+ Các ý kiến mang tính chất cá biệt Thường trực HĐND xã đã chuyển UBND xã

các cơ quan liên quan đề nghị xem xét, giải quyết, trả lời cử tri.

* Đề nghị nêu rõ kết quả giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể

như sau:

1. Về lĩnh vực giao thông, thủy lợi, đất đai, tài nguyên, nước sạch, môi trường

(3 ý kiến)

1. Cử tri xóm Làng Dạ:

1.1. Cán bộ Khuyến nông cần bám sát thực địa, kịp thời nắp bắt tình hình sâu

bệnh, bệnh trên lúa và hoa màu, cây lâm nghiệp; có công văn hướng dẫn cụ thể cho

các xóm trong việc chăm sóc lúa, hoa màu, cây lâm nghiệp.

1.2. Về trồng rừng và trồng chè: dự án trồng quế chưa hiệu quả, nên quy

hoạch khu trồng quế cho thích hợp và cho thay thế cây trồng cho hiệu quả kinh tế

cao. Việc trồng chè nên giao chỉ tiêu cho các xóm có nhu cầu trồng cao, không

phân bổ cho những xóm không có nhu cầu.

1.3. Nên nhân rộng mô hình nuôi Ong lấy mật trên toàn địa bàn xã để tăng

thêm thu nhập cho người dân.

1.4. Đề nghị UBND  hỗ trợ việc xây dựng đập Nà Ngòa cho bà con thuận

tiện việc canh tác.

1.5. Đề nghị Thú y xã cho các hộ chăn nuôi ký cam kết việc tiêm phòng để

phòng bệnh cho đàn gia súc gia cầm, cũng như việc đảm bảo vệ sinh môi trường.

2. Cử tri xóm Làng Đúc:

2.1. Đề nghị UBND  hỗ trợ kinh phí để bê tông hóa kênh mương (khoảng 40

mét) Đập Nà Ky (đoạn cuối).

2.2. Tuyến đường Tân Thịnh đi Khe Thỉ phát quang chưa đảm bảo và không

thu dọn cỏ sau khi phát, mong UBND có ý kiến.

2.3. Cán bộ Địa chính xã hoạt động chưa hiệu quả, một số hộ dân tới làm thủ

tục về đất đai còn bị kéo dài thời gian ( hộ Ma Viết Dân). Việc giải quyết tranh

chấp đất đai thì giải quyết chưa hiệu quả. Tiếp công dân còn gây khó khăn cho

người dân.

2.4. Một số công chức bộ phận tiếp nhận và trả kết quả khi làm việc với

người dân còn có thái độ chưa đúng mực, khó chịu với người dân, không hướng

dẫn người dân cụ thể. 15 giờ đã trả lời người dân là không tiếp nhận hồ sơ.

3. Cử tri xóm Khuổi Lừa: Đề nghị UBND xã xem xét có nguồn kinh phí hỗ

trợ cho xóm làm tuyến đường bê tông nối tiếp vào (Nhóm hộ dân tộc Dao) khoảng

300 mét, vì nhóm hộ người Dao còn rất khó khăn về kinh tế, khả năng làm đối ứng

thấp.

2. Nhóm ý kiến về ANTT (02 ý kiến)

1.Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn Miền Làng duyên rất phức tạp, báo

động về tình trạng thanh thiếu niên sử dụng ma túy, hút thuốc lá điện tử, hút cỏ

mỹ, đánh bạc trên mạng ( tài-xỉu)…vv, Rất mong lực lượng công an xã vào cuộc.

2. Lực lượng công an xã rà soát những đối tượng có biểu hiện nghiện ma túy

để đưa vào danh sách quản lý.

3. Nhóm ý kiến về lĩnh vực khác (01 ý kiến)

 1. Cử tri xóm Thịnh Mỹ:  Đề nghị UBND xã  Tân Thịnh tiếp tục quan tâm

kiến nghị với các cơ quan chức năng có thẩm quyền của huyện Định Hóa, của

huyện Phú Lương, của tỉnh Thái Nguyên đối với con đường thông từ xóm Thịnh

Mỹ xã Tân Thịnh ra đường mòn HCM, đoạn từ bờ sông Thác Mụ lên đường mòn

theo ý kiến trả lời của UBND xã Tân Thịnh đã kết hợp cùng UBND xã Yên Nịnh

kiểm tra xác minh đoạn nhà bà Đào, ông An  xây bờ bao đã được cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho hộ bà Đào, ông An công dân xã Yên Ninh Vậy đề

nghị UBND xã Tân Thịnh kiến nghị cùng cơ quan chức năng có thẩm quyền đề

nghị hộ bà Đào trả lại con đường cũ đi qua sau nhà bà Đào như trước nhân dân vẫn

thường đi lại vì đến nay hộ bà Đào và một số hộ dân khác của xã Yên Ninh đã

trồng keo xuống phủ kín lấn chiếm đoạn đường.

III. Công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với UBND xã trong việc

giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri.

IV. Đánh giá.

1. Kết quả đạt được (khái quát kết quả chính)

2. Hạn chế, nguyên nhân (nguyên nhân khách quan, chủ quan)

V.Giải pháp.

VI. Kiến nghị, đề xuất.

 1. Kiến nghị với Huyện ủy, HĐND, UBND huyện

 2. Kiến nghị với Đảng ủy, HĐND xã

 3. Đối với các xóm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T09:03:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Trọng Thứ<Thuvt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:45:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:46:52+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!